Зарегистрировано в Минюсте РФ 20 декабря 1994 г. N 755

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ НАДЗОР РОССИИ ПО ЯДЕРНОЙ

И РАДИАЦИОННОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

ПРИКАЗ

от 12 декабря 1994 г. N 132

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ

О ПОРЯДКЕ ВЫДАЧИ ЧАСТНЫХ РАЗРЕШЕНИЙ

ГОСАТОМНАДЗОРА РОССИИ НА ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ПРЕДПРИЯТИЯ

ПРИ РЕМОНТЕ ЯДЕРНЫХ ЭНЕРГЕТИЧЕСКИХ УСТАНОВОК АТОМНЫХ

ПОДВОДНЫХ ЛОДОК, НАДВОДНЫХ КОРАБЛЕЙ, АТОМНЫХ

СУДОВ С ЯДЕРНЫМ ТОПЛИВОМ В РЕАКТОРЕ

В соответствии с пунктом 3 Постановления Федерального надзора России по ядерной и радиационной безопасности от 10 мая 1994 г. N 5 "О введении в действие Положения о порядке выдачи временных разрешений Госатомнадзора России на виды деятельности предприятий при ремонте атомных подводных лодок, надводных кораблей и судов с ядерными энергетическими установками" (РД-06-03-94) разработано Положение о порядке выдачи частных разрешений Госатомнадзора России на деятельность предприятия при ремонте ядерных энергетических установок атомных подводных лодок, надводных кораблей, атомных судов с ядерным топливом в реакторе.

В связи с вышеизложенным приказываю:

Утвердить прилагаемое Положение о порядке выдачи частных разрешений Госатомнадзора России на деятельность предприятия при ремонте ядерных энергетических установок атомных подводных лодок, надводных кораблей, атомных судов с ядерным топливом в реакторе (РД-06-07-94).

Председатель

Госатомнадзора России

Ю.Г.ВИШНЕВСКИЙ

Утверждено

Приказом Госатомнадзора России

от 12 декабря 1994 г. N 132

(N РД-06-07-94)

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ВЫДАЧИ ЧАСТНЫХ РАЗРЕШЕНИЙ

ГОСАТОМНАДЗОРА РОССИИ НА ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ПРЕДПРИЯТИЙ

ПРИ РЕМОНТЕ ЯДЕРНЫХ ЭНЕРГЕТИЧЕСКИХ УСТАНОВОК АТОМНЫХ

ПОДВОДНЫХ ЛОДОК, НАДВОДНЫХ КОРАБЛЕЙ, АТОМНЫХ

СУДОВ С ЯДЕРНЫМ ТОПЛИВОМ В РЕАКТОРЕ

1. Общие положения

1.1. Положение о порядке выдачи частных разрешений Госатомнадзора России на деятельность предприятия при ремонте ядерных энергетических установок атомных подводных лодок, надводных кораблей, атомных судов с ядерным топливом в реакторе (далее - Положение) разработано в соответствии с требованиями пункта 1.16 Положения о порядке выдачи временных разрешений Госатомнадзора России на виды деятельности предприятий при ремонте атомных подводных лодок, надводных кораблей и судов с ядерными энергетическими установками (РД-06-03-94).

1.2. Положение устанавливает процедуру получения частного разрешения Госатомнадзора России на ремонт ядерных энергетических установок (ЯЭУ) при постановке на ремонт атомных подводных лодок (ПЛА), надводных кораблей (НК) и судов с ядерным топливом в реакторе (далее - частное разрешение).

Частное разрешение служит официальным документом, предоставляющим предприятию - заявителю право на ремонт ЯЭУ с ядерным топливом в реакторе.

1.3. Частное разрешение выдается инспекцией Госатомнадзора России, осуществляющей государственный надзор за ядерной и радиационной безопасностью на предприятии - заявителе (далее - Инспекция).

1.4. Частное разрешение действует в рамках имеющегося у предприятия - заявителя временного разрешения Госатомнадзора России на виды деятельности при ремонте ПЛА, НК и судов с ЯЭУ (далее - временное разрешение).

1.5. Частное разрешение действительно в течение указанного в нем срока, если Госатомнадзор России не приостановит или не прекратит его действие.

2. Порядок подачи, регистрации и рассмотрения

заявки, выдачи частного разрешения

2.1. Для получения частного разрешения предприятие представляет в Инспекцию заявку.

2.2. В составе заявки должны быть следующие документы:

заявление о выдаче частного разрешения по форме, приведенной в Приложении 1;

акт радиационного обследования и готовности заказа к ремонту;

инструкция по обеспечению ядерной и радиационной безопасности при проведении ремонта предприятием - заявителем;

документ, разграничивающий обязанность экипажа и предприятия - заявителя по вопросам обеспечения ядерной и радиационной безопасности при ремонте ЯЭУ с ядерным топливом в реакторе.

2.3. Начальник Инспекции в трехдневных срок с даты поступления заявки сообщает предприятию - заявителю о принятии или отказе в принятии ее к рассмотрению (с обоснованием причин отказа).

2.4. При рассмотрении заявки:

изучаются документы, обосновывающие заявку;

проводится инспекция состояния ядерной и радиационной безопасности на корабле, атомном судне.

2.5. В процессе рассмотрения заявки начальник Инспекции может принимать решение о предоставлении предприятием - заявителем дополнительных документов, обосновывающих заявку.

2.6. Заявка должна быть рассмотрена в срок до 10 дней с даты ее поступления.

2.7. Решение о выдаче или об отказе в выдаче частного разрешения принимает начальник Инспекции на основании результатов рассмотрения документов, обосновывающих заявку, и акта инспекции о готовности корабля, атомного судна и предприятия - заявителя к ремонту.

2.8. Частное разрешение подписывает начальник Инспекции, подпись заверяется печатью Инспекции.

2.9. Частное разрешение регистрируется Инспекцией в специальном журнале и направляется предприятию - заявителю, управлению округа и Управлению по надзору за ядерной и радиационной безопасностью ядерных энергетических установок оборонного назначения и гражданских судов Госатомнадзора России. Без регистрационного номера частное разрешение недействительно. Форма частного разрешения приведена в Приложении 2.

2.10. При наличии замечаний по результатам инспекций, отсутствии условий для безопасного проведения ремонта ЯЭУ с ядерным топливом в реакторе начальник Инспекции направляет предприятию - заявителю извещение об отказе в выдаче частного разрешения. Форма извещения приведена в Приложении 3.

2.11. Жалоба на действия Инспекции по выдаче частного разрешения может быть направлена в управление округа и Госатомнадзора России. Подача жалобы не приостанавливает действия решения, принятого начальником Инспекции.

Начальник Управления по надзору за ядерной

и радиационной безопасностью ядерных

энергетических установок оборонного

назначения и гражданских судов

Н.З.БИСОВКА

Приложение 1

К Положению о порядке выдачи

частных разрешений Госатомнадзора России

на деятельность предприятия при ремонте

ядерных энергетических установок

атомных подводных лодок, надводных

кораблей, атомных судов с ядерным

топливом в реакторе

БЛАНК ПРЕДПРИЯТИЯ

                                              Начальнику инспекции

                                          ________________________

                                          (наименование инспекции)

                                             Госатомнадзора России

                                          ________________________

                                                   (Ф.И.О.)

           "__" ___________ 199_ г. N_________________

                            ЗАЯВЛЕНИЕ

__________________________________________________________________

                   (наименование предприятия)

просит выдать частное разрешение на право проведения ремонта _____

_________________________  заказа N _____________________________,

    (вид ремонта ЯЭУ)

имеющего ядерное топливо в реакторе N ____________________________

    Приложение. Документы согласно п. 2.2 Положения.

    Руководитель предприятия ___________  ______________________

                              (подпись)   (расшифровка подписи)

                                                     М.П.

Приложение 2

К Положению о порядке выдачи

частных разрешений Госатомнадзора России

на деятельность предприятия при ремонте

ядерных энергетических установок

атомных подводных лодок, надводных

кораблей, атомных судов с ядерным

топливом в реакторе

               ФЕДЕРАЛЬНЫЙ НАДЗОР РОССИИ ПО ЯДЕРНОЙ

                   И РАДИАЦИОННОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

                      (ГОСАТОМНАДЗОР РОССИИ)

                        ЧАСТНОЕ РАЗРЕШЕНИЕ

                   N _________________________

                     (регистрационный номер)

"__" _________________ 199_ г.             Экз. N ________________

Выдано предприятию _______________________________________________

                             (наименование предприятия)

в рамках временного разрешения N _________ от "__" _______ 199_ г.

на право выполнения ремонта ______________________________________

                                      (вид ремонта ЯЭУ)

заказа N ________, имеющего ядерное топливо в реакторе N _________

    Разрешение выдано на основании рассмотрения заявки предприятия

от "__" _____________ 199_ г. N ________________

Начальнику инспекции

_______________________      __________   _______________________

(наименование инспекции)      (подпись)     (расшифровка подписи)

Госатомнадзора России

                                        М.П.

Приложение 3

К Положению о порядке выдачи

частных разрешений Госатомнадзора России

на деятельность предприятия при ремонте

ядерных энергетических установок атомных

подводных лодок, надводных кораблей,

атомных судов с ядерным

топливом в реакторе

                            ИЗВЕЩЕНИЕ

                   N _________________________

                     (регистрационный номер)

"__" ________________ 199_ г.            Экз. N __________________

Рассмотрев заявку предприятия ____________________________________

                                   (наименование предприятия)

от "__"  _______________  199_ г.  N  _______________ на получение

частного  разрешения  на   право  выполнения  ремонта  ЯЭУ  заказа

N ______,  имеющего  ядерное  топливо  в  реакторе  N   _________,

инспекция  Госатомнадзора  России  отказывает  в  выдаче  частного

разрешения.

    После устранения  замечаний,  приведенных в обосновании причин

отказа,  инспекция  рассмотрит  заявку   на   получение   частного

разрешения в установленном порядке.

    Приложение. Обоснование причин отказа.

Начальнику инспекции

_______________________      ___________  ________________________

(наименование инспекции)      (подпись)     (расшифровка подписи)

Госатомнадзора России

                                      М.П.